БАРАНАВİЦКİ ГАРАДСКİ                     БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМİТЭТ                      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

     Р А Ш Э Н Н Е                                    Р Е Ш Е Н И Е

5 мая 2022 г. № 977

        г. Баранавічы                                                      г. Барановичи

Об изменении решения
Барановичского городского
исполнительного комитета от
20 декабря 2019 г. № 3242

На основании пункта 1 статьи 40  Закона  Республики  Беларусь  от

4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь» Барановичский городской исполнительный комитет

РЕШИЛ:

Внести в схему обращения с твердыми коммунальными отходами

для г. Барановичи с учетом перспективы передачи КУМОП ЖКХ

«Барановичское городское ЖКХ» функций по сбору и вывозу твердых

коммунальных отходов на территориях Барановичского, Ляховичского и

Ганцевичского районов, утвержденную решением Барановичского

городского исполнительного комитета от 20 декабря 2019 г. № 3242

следующие изменения:

в титульном листе схемы:

в строке «численность населения, в том числе сельских жителей»

число «179000» заменить на число «173028»;

в строке «наличие гаражных кооперативов» число «78» заменить на

число «75»;

в строке «количество мест сбора и временного хранения отходов»

число «10871» заменить на число «22877»;

в разделе 1 «Порядок сбора и удаления коммунальных отходов» в

части «Общее описание порядка сбора и удаления коммунальных отходов,

включая раздельный сбор вторичных материальных ресурсов, на

территории административно-территориальной и территориальной

единицы»:

абзац 4 изложить в следующей редакции:

«После удаления коммунальных отходов с территории мест их

временного хранения, обустроенных контейнерами (многоэтажная жилая

застройка), отходы транспортируются на сортировочно-перегрузочную

станцию для их дальнейшей сортировки с целью извлечения из

смешанных коммунальных отходов вторичных материальных ресурсов.

 2

После извлечения всех возможных вторичных материальных ресурсов,

остатки отходов направляются на захоронение и (или) обезвреживание.»;

абзац 5 изложить в следующей редакции:

«Коммунальные отходы, образованные на территории

индивидуальной жилой застройки, собираются в тару домовладельца и

(или) в контейнеры объемом 0,12 м
3
,

после чего вывозятся согласно

утвержденным графикам с применением метода подворового объезда.

После удаления отходы направляются на территорию полигона,

где осуществляется извлечение из их состава вторичных материальных

ресурсов и дальнейшее их захоронение.»;

абзац 6 изложить в следующей редакции:

«На территории индивидуальной жилой застройки внедряется

поэтапный переход к раздельному сбору органических отходов

растительного происхождения в контейнеры объемом 0,24 м
з

. Удаление

органических отходов растительного происхождения осуществляется

согласно разработанным графикам. Данные отходы направляются на

площадку для временного сбора и хранения органических отходов

растительного происхождения.»;

абзац 7 изложить в следующей редакции:

«Неотъемлемой частью системы удаления отходов является система

раздельного сбора вторичных материальных ресурсов на местах

временного хранения отходов (контейнерных площадках, отдельно

установленных контейнерах).»;

абзац 8 изложить в следующей редакции:

«Для обеспечения раздельного сбора вторичных материальных

ресурсов используются, как контейнеры для раздельного сбора стекла,

пластика и бумаги, так и контейнеры для смешанных вторичных

материальных ресурсов (на территории многоэтажной жилой застройки, в

местах массового пребывания населения), а также контейнеры для

смешанных вторичных материальных ресурсов (в секторе

индивидуальной жилой застройки).»;

абзац 11 изложить в следующей редакции:

«Помимо этого, на территории г. Барановичи развита сеть приемно-

заготовительных пунктов (приложение 13), находящихся в собственности

юридических лиц всех форм собственности: КУМОП ЖКХ

«Барановичское городское ЖКХ», ОАО «Белметалл» региональное

управление в г. Барановичи, Барановичский участок ООО «РУМБ»,

Барановичский филиал ОАО «Белпромтара», Барановичское районное

потребительское общество, Барановичский региональный центр ВТИ

ОАО «Брест-ВТИ», ООО «БелВторОтходы», ООО «ЭлегмаИнвест», ООО

 3

«Вторсистемтехнология», УП «Минсккоопвторресурсы», УП «А1»,

ИП Шуляковский Е.А., ИП Пронько В.В.»;

абзац 13 изложить в следующей редакции:

«Крупногабаритные отходы удаляются с мест временного сбора и

хранения согласно графику следования спецавтотехники, по возможности

разбираются на составляющие, и дальнейшее обращение с ними

определяется в соответствии с требованиями действующего

законодательства Республики Беларусь.»;

абзац 17 изложить в следующей редакции:

«Сбор и удаление коммунальных отходов с территорий городских

кладбищ (5 шт., в т.ч. северо-западнее аг. Русино и северо-западнее

д. Лесино – действующие) осуществляется согласно разработанному

маршрутному графику с последующим следованием на территорию

полигона для дальнейшего обращения с ними согласно законодательству

Республики Беларусь.»;

в разделе 1 «Порядок сбора и удаления коммунальных отходов» в

части «Периодичность вывоза коммунальных отходов на захоронение,

обезвреживание, разделение по видам (сортировку), подготовку к

использованию и использование коммунальных отходов»:

абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Коммунальные отходы (смешанные ТКО), собранные в

собственную тару владельцев частных домовладений и в контейнеры

объемом 0,12 м
3
 поступают на специально установленное место

(площадку) на полигоне твердых коммунальных отходов, где

осуществляется извлечение из их состава вторичных материальных

ресурсов.»;

абзац 4 изложить в следующей редакции:

«Органические отходы растительного происхождения, собранные в

контейнеры объемом 0,24 м
3
, поступают на площадку для временного

сбора и хранения органических отходов растительного происхождения.

Смешанные вторичные материальные ресурсы, собранные в контейнерах

объемом 0,12 м
3
, поступают на сортировочно-перегрузочную станцию для

их дальнейшей сортировки.»;

абзац 6 изложить в следующей редакции:

«Вывоз крупногабаритных отходов из жилищного фонда

осуществляется по маршрутным графикам (Приложение 3).

Маршрутный график вывоза крупногабаритных отходов для

спецтранспорта (приложение 3)

Периодичность вывоза: еженедельно: понедельник, вторник, среда,

четверг, пятница.

 4

Время следования – 8:00-17:00.»;

абзац 7 изложить в следующей редакции:

«Вывоз крупногабаритных отходов из оборудованных двух

укрупненных площадок для сбора и временного хранения

крупногабаритных отходов по адресам: ул. Фестивальная и Репина, 62

осуществляется по мере накопления, но не реже 2-х раз в месяц в рабочие

дни с 8:00 до 17:00 часов.»;

абзац 8 изложить в следующей редакции:

«Вывоз вторичных материальных ресурсов с городских территорий

производится по разработанным маршрутам. Сбор и удаление вторичных

материальных ресурсов осуществляется на сортировочно-перегрузочную

станцию для их досортировки и обращения согласно требованиям

действующего законодательства.

Маршрутные графики сбора и удаления вторичных материальных

ресурсов (приложение 4).

Периодичность вывоза: понедельник, вторник, среда, четверг,

пятница.

Время следования – 8:00 – 17:00.»;

абзац 9 изложить в следующей редакции:

«Вывоз органических отходов растительного происхождения с

территории г. Барановичи осуществляется по маршрутам (Приложение 5).

Маршрутные графики сбора и удаления органических отходов

растительного происхождения для спецтранспорта (приложение 5)

Периодичность вывоза: понедельник, вторник, среда, четверг,

пятница.

Время следования – 8:00-17:00.»;

абзац 10 изложить в следующей редакции:

«Вывоз отходов, собранных в установленные вдоль городских улиц

урны, осуществляется по маршрутному графику (Приложение 6).

Маршрутный график сбора и удаления отходов из урн

спецтранспорта (приложение 6)

Периодичность вывоза: понедельник, вторник, среда, четверг,

пятница.

Время следования – 8:00-17:00.»;

в разделе 1 «Порядок сбора и удаления коммунальных отходов»

часть «Количество мест временного хранения коммунальных отходов, их

месторасположение, количество установленных контейнеров для

накопления коммунальных отходов, в том числе для раздельного сбора

коммунальных отходов» изложить в следующей редакции:

 5

«На территории г. Барановичи располагается 22877 мест

санкционированного сбора и временного хранения коммунальных

отходов.

Из них 21358 контейнеров, контейнерных площадок для смешанных

твердых коммунальных отходов и вторичных материальных ресурсов, 60

мест хранения крупногабаритных отходов (2 укрупненные площадки

безконтейнерного типа и 58 мест, на которых  установлены контейнеры-

бункеры объемом 8 м
3
), 73 мусороприемные камеры, предназначенные

для сбора и временного хранения отходов, образующихся у городского

населения.

Многоквартирная жилая застройка.

На территории многоквартирной жилой застройки располагается 433

мест сбора и временного хранения твердых коммунальных отходов

(контейнерные площадки, места сбора и мусороприемные камеры)

жилищного фонда и юридических лиц (Приложение 9) с установленными

на них 4308 контейнером для сбора и временного хранения смешанных

коммунальных отходов (из них 4 контейнера объемом 6 м
3
, 2 контейнера

объемом 9 м
3
, 13 контейнеров объемом 12 м

3
, 1 385 контейнеров объемом

1,1 м
3
, 168 контейнеров объемом 0,75 м

3
, находящихся в ведении ЖКХ, и

1 443 контейнеров находящихся в собственности юридических лиц), 1 233

контейнеров для сбора и временного хранения вторичных материальных

ресурсов и 58 контейнеров-бункеров объемом 8 м
3
 (дополнительно 2

сменных) для крупногабаритных отходов.

На территории многоквартирной жилой застройки г. Барановичи

располагается 73 мусороприемные камеры, из них 67 находятся в ведении

ЖКХ и 6 в ведении жилищно-потребительских (строительных)

кооперативов (Приложение 10).

Индивидуальная жилая застройка.

В секторе индивидуальной жилой застройки 6 700 домовладельцев

обеспечены контейнерами для сбора и временного хранения смешанных

твердых коммунальных отходов объемом 0,12 м
3
. В оставшейся части

сектора индивидуальной жилой застройки сбор и удаление коммунальных

отходов производится в тару домовладельцев.

Помимо этого, в секторе индивидуальной жилой застройки

осуществляется раздельный сбор и удаление органической части отходов

растительного происхождения в контейнеры объемом 0,24 м
3
.

Контейнерами для раздельного сбора органических отходов

растительного происхождения обеспечены 4660 домовладельцев

г. Барановичи. Также в секторе индивидуальной жилой застройки

осуществляется раздельный сбор и удаление смешанных вторичных

материальных ресурсов в контейнеры объемом 0,12 м
3
. Контейнерами для

 6

раздельного сбора вторичных материальных ресурсов обеспечены 6700

домовладельцев г. Барановичи.

Садоводческие товарищества.

На территории г. Барановичи располагается 1 садоводческое

товарищество «Путеец» с расположенным на его территории

1 контейнером для сбора твердых коммунальных отходов объемом 6,0 м
3
.

Гаражные кооперативы.

На территории г. Барановичи располагается 75 гаражных

кооперативов. Сбор и временное хранение коммунальных отходов,

образующихся в гаражных кооперативах, осуществляется в емкости (тару)

собственников отходов (Приложение 11).

Вывоз коммунальных отходов осуществляется также от

юридических лиц (Приложение 9), расположенных на территории

Барановичского района (67 мест сбора и временного хранения

коммунальных отходов с установленными на них 94 контейнерами).»;

в разделе 2 «Перспектива развития системы сбора и удаления

коммунальных отходов» в столбце 3 таблицы 2:

в строках 3 и 4 цифры «2019-2022» заменить на цифры «2019 –

2024»;

в строках 5 и 6 цифры «2019-2020» заменить на цифры «2019 –

2024»;

в строке 10 цифры «2021-2023» заменить на цифры «2021 – 2024»;

в строке 11 цифры «2019-2023» заменить на цифры «2019 – 2024».

Председатель Ю.А. Громаковский

Управляющий делами А.М. Семашко

Шлык 64 17 92